MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

 SEGUNDA RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 01/2018/IFRR/PROPESQ

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da
legislação em vigor, resolve retificar o EDITAL Nº 01/2018/IFRR/PROPESQ de 19 de
fevereiro de 2018, que trata da seleção de propostas de pesquisa dos Programas
Institucionais de Iniciação Científica e Tecnológica: Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação Científica e Tecnológica (PIBICT) e Programa Institucional Voluntário de
Iniciação Científica e Tecnológica (PIVICT), para o ano de 2018.

Onde se lê:

3.1.1 O discente com projeto aprovado neste Edital receberá bolsa com duração de oito
(08) meses, contados a partir do dia 03 de abril de 2018. É vedada a prorrogação da
bolsa além do período estipulado neste Edital.

Leia-se:

3.1.1 O discente com projeto aprovado neste Edital receberá bolsa com duração de oito
(08) meses, contados a partir do dia 09 de abril de 2018. É vedada a prorrogação da
bolsa além do período estipulado neste Edital.

Onde se lê:

3.2.2 A duração do programa é de oito (08) meses, contados a partir do dia 03 de abril de
2018.

Leia-se:

3.2.2 A duração do programa é de oito (08) meses, contados a partir do dia 09 de abril de
2018.

Onde se lê:

10 CRONOGRAMA

Quadro III: Atividades e prazos das etapas do processo seletivo.

 ATIVIDADES PERÍODOS

1 Lançamento do edital 19/02/18

2 Impugnação do edital 22/02/18

3 Apreciação pela Propesq dos pedidos de impugnação do edital 23/02/18

4 Publicação da versão final do edital 26/02/18

5 Período de inscrição dos projetos 12/03 a 16/03/18

6 Avaliação realizada pela Comissão de Avaliação de cada Campus 19/03 a 23/03/18

7 Divulgação do resultado parcial 26/03/18

8 Apresentação de pedidos de reconsideração (Recursos) 27/03 e 28/03/18

9 Avaliação dos pedidos de reconsideração (Recursos) 29/03/18

10 Divulgação do resultado final 02/04/18

11 Reunião com orientadores e bolsistas 03/04/18

12 Vigência dos Programas (PIBICT e PIVICT) 03/04 a 30/11/18

13 Entrega do Relatório Parcial 06/08 a 10/08/18

14 Entrega do Relatório Final 03/12 a 07/12/2018

Leia-se:

10 CRONOGRAMA

Quadro III: Atividades e prazos das etapas do processo seletivo.

 ATIVIDADES PERÍODOS

1 Lançamento do edital 19/02/18

2 Impugnação do edital 22/02/18

3 Apreciação pela Propesq dos pedidos de impugnação do edital 23/02/18

4 Publicação da versão final do edital 26/02/18

5 Período de inscrição dos projetos 12/03 a 21/03/18

6 Avaliação realizada pela Comissão de Avaliação de cada Campus 22/03 a 28/03/18

7 Divulgação do resultado parcial 02/04/18

8 Apresentação de pedidos de reconsideração (Recursos) 03/04 e 04/04/18

9 Avaliação dos pedidos de reconsideração (Recursos) 05/04/18

10 Divulgação do resultado final 06/04/18

11 Reunião com orientadores e bolsistas 09/04/18

12 Vigência dos Programas (PIBICT e PIVICT) 09/04 a 07/12/18

13 Entrega do Relatório Parcial 06/08 a 10/08/18

14 Entrega do Relatório Final 10/12 a 14/12/2018

Boa Vista, 16 de março de 2018.

Sandra Mara de Paula Dias Botelho
Reitora do IFRR